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INFORME DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA 
PERIODO 2002 

 
 
II  LLEEYY  AANNUUAALL  DDEE  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  22000022  YY  SSUUSS  MMOODDIIFFIICCAACCIIOONNEESS  
 
 Durante el primer semestre del año 2002, el país empezó a sentir una situación 

difícil en casi todos los aspectos económicos y financieros.  La existencia de una brecha 

fiscal alta contemplado en el presupuesto aprobado, la afectación en las recaudaciones 

por el proceso de la desaceleración económica del país, una ayuda externa cada vez 

menor, luego del extraordinario repunte que mostró después del Huracán Mitch en 

octubre de 1998, la caída de los recursos esperados del proceso de privatización, la 

desaceleración económica mundial y la existencia del costo financiero originado por las 

quiebras bancarias de años anteriores, conllevó a la necesidad de adoptar medidas de 

corrección de las finanzas públicas y de mayores esfuerzos de coordinación de la 

política fiscal con la monetaria. 

 

 Con el propósito fundamental de ajustarse a esas restricciones presupuestarias y 

la necesidad de tener un programa económico acordado con el FMI, a los efectos de 

garantizar un sostenido crecimiento económico, el financiamiento de los programas y 

proyectos relacionados con el combate a la pobreza, el incentivo de poder obtener 

recursos líquidos concesionales para ser orientados a la producción y al fortalecimiento 

de las reservas internacionales, así como el logro del punto de culminación del HIPC, el 

gobierno adoptó una serie de medidas de reajustes para reducir la magnitud del déficit 

fiscal y mejorar el nivel de ahorro corriente. 

 En este contexto, a través de la Ley Nº 435, en el mes de Agosto se aprobó la 

Modificación a la Ley Anual de Presupuesto General de la República 2002, cuyo  

objetivo fundamental consistía en: 

 

a) Reducción del gasto corriente de funcionamiento de los organismos por efecto de 

políticas de austeridad y de disciplina fiscal
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b) Reducir el gasto de inversión por la vía de disminuir el ritmo de ejecución y postergar 

proyectos que no habían iniciado, recortar aquellos proyectos con demora en la 

formalización de firma de convenios o cumplimiento de condiciones previas a los 

desembolsos y el recorte de proyectos que nacieron con el Mitch y que ya no tenían 

cabida.  También se tomó en consideración postergar proyectos nuevos con 

financiamiento de recursos del tesoro, así como el hecho de no afectar proyectos 

relacionados con la estrategia de reducción de la pobreza. 

 

c) Impulsar una mayor transparencia en las finanzas públicas, incorporando el 

sinceramiento de los salarios del Gabinete de Gobierno y garantizar el aumento de 

salarios al Magisterio, la Policía Nacional y el Ejército, así como los efectos del 

reajuste del 20% que se hizo a la tabla del  Salario Mínimo de los Trabajadores del 

Gobierno. 

 

d) Reajustar las partidas presupuestaria de los intereses de la deuda pública, por lo que  

en el servicio de la deuda externa se tomó en cuenta a los acreedores multilaterales 

priorizados, los que tendrían trato preferencial por estar desembolsando recursos 

frescos al país, los acreedores bilaterales del Club de París y otros acreedores 

bilaterales y comerciales con los cuales se había contratado o negociado deuda a 

partir de 1990.  También se contempló pagos de intereses al Banco Central de 

Nicaragua por los CENI’S emitidos por las quiebras bancarias. 
 

 La Modificación del Presupuesto General de Egresos consistió en una reducción 

de C$556.1 millones, de los que la suma de C$157.0 millones le correspondió al gasto 

corriente y C$399.1 millones a gastos de capital.    Este reajuste del gasto de capital o 

de inversión estuvo vinculado a una reducción del financiamiento externo y de las 

contrapartidas locales.  Con la reducción, el gasto total disminuyó el 4.3%, en tanto el 

gasto corriente fue del 1.8% y el gasto de capital de 9.6%.  Con estos ajustes se trató 

de no afectar los programas y proyectos vinculados a la estrategia de la lucha contra la 
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pobreza y tomaba en consideración las rigideces que presentaba el gasto corriente de 

funcionamiento de los organismos. 
 

 Por otra parte y con el mismo propósito de reducir el déficit fiscal y generar un 

mayor ahorro, en el mes de Septiembre se aprobó a través del Decreto Nº 439 la Ley de 

Ampliación de la Base Tributaria, cuya iniciativa contemplaba reducir las exoneraciones y 

tratamientos especiales, disminuir la regresividad del sistema tributario y combatir la 

evasión fiscal.  Para sus efectos se esperaba asegurar en el cuarto trimestre del 2002 un 

rendimiento en términos de recaudación de C$189.5 millones, o sea el 0.5% del PIB. 

 

 Tomando en consideración los efectos recaudatorios de esa Ley y el clima 

desfavorable que estaba tensionando la recaudación, como era la desaceleración del 

crecimiento económico y la situación mundial difícil, con afectación negativa en los precios 

internacionales de nuestros productos de exportación e incrementos en los precios del 

petróleo, se estimó una recaudación  en el 2002 de C$8,307.5 millones, es decir menor 

en C$62.6 millones al Presupuesto General de Ingresos aprobado originalmente.  

Expresado en términos del PIB, la relación alcanzaba el 22.7%, lo que era similar al 

coeficiente del 2001. 

 

 Por otra parte, es necesario señalar que el Arto. 11 de la Ley Anual de 

Presupuesto General de la República 2002 manda a incorporar al Presupuesto General 

de Egresos, el producto de las donaciones y desembolsos de préstamos concesionales, 

cuyos usos de los recursos en la ejecución de programas y proyectos no se hayan 

previstos en el Presupuesto; así mismo en el Arto. 19 se faculta incorporar al 

presupuesto de la policía la utilización de una proporción de los ingresos por multas, 

aranceles de tránsito y otros servicios que recauda la Policía, resultante de sus 

actividades.  De igual manera, el Arto. 11 de la Ley Nº 435, Ley de Modificación a la Ley 

Anual de Presupuesto General de la República 2002, manda a incorporar el uso de 

mayores rentas con destino específico de las instituciones, no previstos en el 

Presupuesto.   
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 En el marco de estos mandatos de la Ley, y un débito automático del Banco 

Central de Nicaragua a las cuentas del Tesoro para pago de intereses, según 

resolución de su Consejo Directivo, durante el 2002 se incorporó al Presupuesto 

General de Egresos un monto de C$1,266.1 millones, tal como se señala a continuación 

y cuyo detalle por fuente, organismos y proyecto se presenta en el cuadro Anexo Nº 18.  
 

 

 

- Modificaciones, por mayores fuentes de desembolsos de 
préstamos  externos......................................................................... C$727.9  millones

- Modificaciones, por mayores fuentes de donaciones externas.......  C$473.4 millones
- Modificaciones, fuente recurso del tesoro (Policía 

Nacional).......................................................................................... 
 
C$   30.1  millones

- Modificaciones, fuente de Rentas con Destino Específico.............. C$   32.4  millones
- Modificación por débito automático BCN........................................ C$     2.3  millones

 
 
 
 
 Con la adición de estos montos, el Presupuesto Anual Actualizado del 2002 

alcanzó el monto de C$13,497.4 millones, o sea mayor en 5.6% al presupuesto aprobado 

originalmente y se sitúa en el orden del 36.8% del PIB. 
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IIII  AANNAALLIISSIISS  GGLLOOBBAALL  DDEELL  BBAALLAANNCCEE  FFIISSCCAALL  
 
 
 Los resultados del balance fiscal del 2002, según los registros del sistema de 

contabilidad integrada, se resume en el cuadro siguiente: 
 

BBAALLAANNCCEE  FFIISSCCAALL  22000022  
((MMiilllloonneess  ddee  CCóórrddoobbaass))  

 

CCOONNCCEEPPTTOO  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  
AANNUUAALL  

AACCTTUUAALLIIZZAADDOO  

  
EEJJEECCUUCCIIÓÓNN  

GGRRAADDOO  DDEE  
  EEJJEECCUUCC  ((%%))  

I     Ingresos Totales 8,307.5 8,501.7 102.3

II    Gastos Totales 13,497.4 11,703.2 86.7

III    Déficit Global (I-II) (5,189.9) (3,201.5) 61.7

IV   Necesidad de Financ. 5,189.9 3.201.5 61.7

 A. Donaciones Externas 4,063.5 2,151.4 52.9

 B. Financ. Ext. Neto     1,176.6    1,128.6 95.9

 C. Financ. Int. Neto   (50.2)   (78.5) 156.4

 
 

 Puede apreciarse, al comparar el nivel de ejecución con el presupuesto anual, que 

los ingresos totales financian  una mayor proporción del gasto total, al pasar del 61.5% en 

el presupuesto anual actualizado al 72.6% en la ejecución.  También este coeficiente de 

financiamiento muestra una mejoría con respecto a la ejecución del 2001, en donde la 

relación ingreso/gasto fue de 67.5% 

 

 Los ingresos totales percibidos del 2002 por un monto de C$8,501.7 millones, 

presentan una sobreejecución de 2.3% de lo estimado en el año, y resultan superior en  

11.4% a lo recaudado en el 2001.  La reforma tributaria adoptada en Septiembre, junto a 

las acciones administrativas de recaudación emprendidas, permitieron elevar los ingresos 

fiscales del 22.4% del PIB en el 2001 al 23.2% de PIB en el 2002, lo que constituyó un 

gran esfuerzo por reducir el déficit fiscal. 
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 En cuanto al gasto devengado, los registros del sistema de contabilidad integrada 

muestra una  ejecución de C$11,703.2 millones, alcanzando un grado de ejecución del 

86.7% con respecto al presupuesto anual actualizado, es decir menor en C$1,794.2 

millones.  Este monto de ejecución presenta un aumento nominal del 3.7% en relación al 

2001 y su proporción con el PIB disminuyó en 1.5 puntos porcentuales, al situarse en 

31.9% del PIB en el año 2002. 
 

 Es necesario señalar que pese a las ampliaciones del gasto que se dieron durante 

el año, principalmente por mayores fuentes externas, de conformidad a la normativa de la 

Ley Anual del Presupuesto, la ejecución del gasto total 2002 resultó menor en 8.5% al 

presupuesto aprobado inicialmente y también lo fue el gasto primario en 4.3% 

respectivamente, que significa C$455.1 millones menos.  Es decir, que las ampliaciones 

de proyectos y programas que se incorporaron por los mayores recursos externos 

principalmente, se vió compensado con la subejecución de otros proyectos, en especial 

por atrasos de fuentes externas. 
 

 La combinación del incremento del 11.8% de los ingresos corrientes percibidos 

respecto al año anterior, aunado con el aumento del 9.6% de la ejecución del gasto 

corriente, conllevó a que el ahorro en cuenta corriente de C$547.5 millones en el 2002 

fuese mayor en 57.0% a lo generado en el 2001.  Similar comportamiento favorable se 

originó en el ahorro primario que creció el 43.6%, respectivamente, para situarse en 5.9% 

del PIB en el 2002.    
 

 Lo anterior es pese a los incrementos salariales que se otorgaron en beneficio del 

magisterio, policía y ejército, y de mayores erogaciones conforme a lo establecido por la 

Constitución Política, a las Universidades y Corte Suprema de Justicia.  Cabe señalar que 

el gasto por concepto de intereses y comisiones del servicio de la deuda interna se 

incrementó significativamente, al incorporar los pagos al BCN por la emisión de los 

CENI’S de los quiebras bancarias.  En consecuencia, el elemento que contribuyó a esos 

resultados fue el repunte de los niveles de recaudación. 
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 La disciplina fiscal aplicada en el 2002 dió como resultado un nivel de déficit global 

de C$3,201.5 millones, lo que es el 61.7% del presupuesto anual actualizado y menor en 

27.5% del presupuesto original que era de C$4,417.2 millones.  En el financiamiento de la 

ejecución del déficit, las donaciones externas por C$2,151.4 millones, muestran un 

importante grado de participación, lo que se explica en parte a los C$939.4 millones que 

el país recibió proveniente del alivio interino de la deuda externa de fuentes del BID, 

BCIE, Banco Mundial y FMI, en el marco de la Iniciativa HIPC,  mismas que están 

destinados a programas y proyectos de reducción de la pobreza.  Además, se recibieron 

otras donaciones destinadas para programas y proyectos específicos y muy poco en 

recursos líquidos para apoyo presupuestario. 

 

 Otra fuente importante de financiamiento del déficit lo es el financiamiento externo 

neto con C$1,128.6 millones, con desembolsos de préstamos concesionales por 

C$2,269.7 millones menos amortización de deuda externa de C$1,141.1 millones.  En los 

desembolsos se contó con C$1,759.3 millones destinados a proyectos de inversión 

específica y C$510.4 millones de recursos líquidos de apoyo presupuestario, 

particularmente del BID. 
 

Durante el período analizado se cancelaron obligaciones de principal de la 

deuda interna por C$331.9 millones o sea el 54.9% de lo presupuestado en el año, y en 

deuda externa C$1,141.1 millones, es decir el 48.9%, respectivamente.  El bajo nivel de 

ejecución de la amortización de la deuda externa, es por el diferimiento de pago al Club 

de París, en el marco de la renegociación de la deuda que se ha estado llevando a cabo 

en el contexto de la iniciativa HIPC.  En el caso de la deuda interna, es importante 

señalar que la subejecución es debido a que durante el año se llevaron a cabo 

renegociaciones de las condiciones de pago de bonos del tesoro, tanto con anuencia 

con el INSS como con otros tenedores, a los efectos de renovarlos en condiciones de 

mayores plazos y menores tasas de interés.  Todo esto dentro del marco de una mejor 

administración de los recursos, en un contexto de limitaciones temporales de caja, por 

el desfase de los desembolsos externos líquidos.  También se efectuó un pago a 
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URNISA, como abono a deuda por indemnización de reclamo de propiedad, según 

Acuerdo Ministerial Nº 66-2001. 

 

 

IIIIII  AANNAALLIISSIISS    DDEE    LLAA    EEJJEECCUUCCIIOONN    DDEELL    PPRREESSUUPPUUEESSTTOO    DDEE    IINNGGRREESSOOSS    
  

IInnggrreessooss  TToottaalleess  
 

En los primeros meses del año 2002, las recaudaciones se vieron afectadas por la 

desaceleración económica del país, que se experimentaba para el año, la baja de los 

precios internacionales del café, que redujo a cero los ingresos fiscales en concepto de 

retenciones de impuestos sobre la renta por la actividad cafetalera, y la crisis 

económica mundial.  Esto hizo replantearse las metas de ingresos  fijadas en el 

presupuesto anual de C$8.370.1 millones a C$8,307.5 millones, y obligando a definir un 

instrumento que estableciera una política impositiva acorde a la no creación de 

impuestos, que controlara las exenciones y exoneraciones en general pero que lograra 

ampliar el universo de contribuyentes del Sistema Tributario.  En este contexto se dá la 

Ley No. 439 "Ley de Ampliación de la Base Tributaria” aprobada el 10 de septiembre 

del 2002, y publicada en las Gacetas No 177 y 178 del 19 y 20 del mismo mes, cuya 

entrada en vigencia aunque un poco tardía, aunada a un fortalecimiento de la 

administración tributaria y el incremento en las tasas de retención a cuenta del I.R., 

produjo un dinamismo en la recaudación en los últimos meses del año.  Entre las 

medidas más importantes de esta Ley, se pueden mencionar: 

 

� Derogación de la exención de pago del I.R. a las ONG’s financieras. 

� Retención del 10% a los premios de la Lotería Nacional mayores a los C$50.0 

mil córdobas. 

� Incremento en la tasa de retención en la fuente del 1% al 2% por compra de 

bienes servicios. 

� Sistema de pago por I.R. a casinos, bingos, juegos de azar y similares. 

� Incremento de la tasa del I.G.V. a boletos aéreos del 6 al 10%. 
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� Subir hasta 300 kwh mensual la exención del IGV del consumo doméstico de 

energía eléctrica. 

� Introducir al régimen de tasa cero todos los productos de la canasta básica.    

� En el IEC se cambia la base imponible de las bebidas gaseosas de precio ex  

fábrica a precio del detallista. 

� En los impuestos al comercio exterior, se eliminan algunas exoneraciones,  

restringiéndose al máximo, salvo las establecidas por convenios, acuerdos 

regionales e internacionales y las descritas específicamente en la Ley.    

 

Es así que al finalizar el año 2002,  los ingresos totales percibidos ascendieron a 

C$8,501.7 millones, lo que significa un sobrecumplimiento del 2.3% del presupuesto 

anual modificado y un crecimiento del 11.4% respecto al año 2001.   Las devoluciones 

de impuestos del 2002 fueron menores respecto al año pasado y sumaron  C$213.7 

millones, de los que el 72.6% le corresponden al Impuesto General al Valor. 

  

El esfuerzo realizado por las entidades recaudadoras por alcanzar las metas planteadas 

en el año y cumplir con sus respectivos planes operativos anuales, permitió que los 

ingresos recaudados fuesen mayores en 0.8 puntos porcentuales del PIB, con respecto 

al año 2001, pues alcanzó el 23.2% del PIB en el 2002.  Pese al menor crecimiento 

económico del país (1.0%), la notable mejoría de la recaudación en el 2002, obedece a 

la aplicación de medidas administrativas que adoptaron para reducir la evasión fiscal, la 

correcta aplicación de la Ley y la reforma tributaria que amplió la base gravable. 

 

La participación por dirección recaudadora fue de  60.3% para la Dirección General de 

Ingresos, 32.1% para la Dirección General de Servicios Aduaneros y 7.6% para la 

Dirección General de Tesorería, que incluye las rentas con destino específico. 
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D.G.I.
60.3%

D.G.S.A.
32.1%

D.G.T.
7.6%

Ejecución del Presupuesto de Ingresos
Año 2002

Participación por Dirección Recaudadora

 
 
 
 
 
Ingresos Corrientes 
 

Los  ingresos corrientes colectados fueron de C$8,475.9 millones, monto superior en 

2.2% a la proyección anual  y el 11.8% de incremento respecto a lo recaudado en el 

año 2001. Estos ingresos corrientes representan el 99.7% del total de lo recaudado, 

correspondiendo el 90.9% a ingresos tributarios, que se incrementaron en 11.4% en 

relación al año 2001, el 8.9%  a ingresos no tributarios y el 0.2% a transferencias 

corrientes.   
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Ing. Ctes. Ing. Cap. Ing. Total 
0.0 

2,000.0 

4,000.0 

6,000.0 

8,000.0 

Presup. Modif. Ejecución

Presup. Modif. 8,291.4 16.1 8,307.5 
Ejecución 8,475.9 25.8 8,501.7 

Ejecución del Presupuesto de Ingresos 2002 
Millones de Córdobas 

 
 

 

 

 

A continuación se describe el comportamiento de la ejecución de las principales líneas 

de  impuestos: 
 

Impuesto sobre los Ingresos.  Este impuesto  generó en este período C$1,609.1 

millones, sobrecumpliendo la recaudación en 0.6% y resultando mayor en 24.9% a lo 

recaudado en el año 2001.  Las retenciones en este período aportaron el monto más 

significativo del IR y reflejaron un crecimiento en relación al 2001, así mismo fueron 

importantes las gestiones oportunas realizadas por las administraciones de rentas en el 

seguimiento de los contribuyentes.  Cabe mencionar que este impuesto, el cual 

representa el 20.9% de los ingresos tributarios, aumentó su participación  respecto al 

año 2001 que fue de 18.6%. 
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Impuesto General al Valor.  Por concepto de este impuesto se colectaron C$1,480.9  

millones, lo que es superior en 1.2% del presupuesto anual modificado y menor en 2.6% 

de lo recaudado en el 2001.   Este decremento se debe en parte a que el impuesto se 

vió afectado por la entrada en vigencia de la Ley de Ampliación de la Base Tributaria, 

en donde adicionaron 22 productos de la canasta básica al régimen de tasa cero, para 

incorporar toda la canasta a ese régimen, y la inclusión a éste del consumo doméstico 

de energía eléctrica hasta los 300 kwh mensuales.  El impuesto bajó su participación en 

los ingresos tributarios, de 22.0% en el 2001 a 19.2% en el año 2002. 
 

Impuesto Específico al Consumo.  Bajo este rubro se agrupan las recaudaciones  por 

rones y aguardientes, cervezas, cigarrillos  y gaseosas. Se colectó en el año 2002 

C$534.2 millones, es decir menor en 2.5% de lo estimado en el año y resultó igual a la 

recaudación del año 2001.   Estas recaudaciones continúan siendo afectadas por el  

proceso de desgravación en su tasa, habiéndose modificado para los rones y 

aguardientes de 37% a 36%, para cerveza de 37% a 36%, para cigarrillos de 40% a 

39% y para gaseosas de 11.0% a 9.0%.  El monto de los impuestos representan el 

6.9% de los ingresos tributarios. 
 

Derivados del Petróleo.  Esta fuente de impuesto presenta una recaudación de 

C$1.399.4 millones, habiéndose sobrecumplido la meta del presupuesto anual en un 

3.9% y presentando un crecimiento del 10.7% respecto al 2001.  En este caso, la 

administración tributaria ha realizado gestiones efectivas y coordinadas para el pago 

oportuno del consumo de combustible del gobierno y entidades descentralizadas.  Su 

participación dentro de los ingresos tributarios es del 18.2%.  
 

Impuestos sobre el Comercio Exterior.  Su recaudación en el año fue de C$2,661.5 

millones, lo que corresponde a un 0.4% más de lo estimado en el presupuesto anual y 

un incremento del 15.3% respecto a lo colectado en el 2001.  Esta importante mejoría 

respecto al año pasado, que se tradujo en un incremento en el índice de recuperación 

de 9.5% en el 2001 a 10.6% en el 2002, se enmarca dentro de la política tributaria de 

mejorar la administración, aplicando con imparcialidad estricta la legislación aduanera, 
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eliminando con ello las exoneraciones discrecionales, y sobre  todo la Ley de 

Ampliación de la Base Tributaria, que reforma lo relacionado a las exenciones y 

exoneraciones, ampliando en algunos casos la base gravable.  Todo esto dentro del 

contexto del proceso de desgravación arancelaria vigente, y la baja del 1.7% de las 

importaciones CIF registradas en la Aduana en el 2002 en relación a las realizadas en 

el 2001.  Los impuestos en mención representan el 34.5% de los ingresos tributarios. 
 

 

Ingresos no Tributarios (Derechos, Otros Ingresos no Tributarios, Rentas con 

Destino Específico)   
 

Bajo estos conceptos se colectaron en el 2002 C$747.1 millones, lo que es mayor un 

14.3% de lo estimado y por encima un 13.2% respecto a lo colectado en el 2001.  Este 

rendimiento se debió principalmente a que el nivel de las rentas con destino específico 

se incrementaron en 17.4% respecto al 2001 y al pago extraordinario por la  concesión 

del Sistema Inalámbrico por C$103.2 millones. 

 

 

Ing. Trib. Ing. no Trib. Ing. de Cap. Transf. Ctes. Total Ing. 
0.0 

2,000.0 

4,000.0 

6,000.0 

8,000.0 

2001 2002

2001 6,923.1 660.2 50.8 7,634.1 
2002 7,708.3 747.1 25.8 20.5 8,501.7 

Ingresos Ordinarios
Ejecución 2001-2002

Millones de Córdobas
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Un resumen del comportamiento de los principales ingresos fiscales del período 2002 

se observan en el siguiente cuadro: 

 
IINNGGRREESSOOSS  OORRDDIINNAARRIIOOSS  22000022  

((MMiilllloonneess  ddee  CCóórrddoobbaass))  
 
 

 
CONCEPTO 

 
PRESUPUESTO
MODIFICADO 

 
 

EJECUTADO 

 
GRADO DE 
EJECUCION 

% 
A.  Ingresos Corrientes 8.291.4 8,475.9 102.2
    
1. Ingresos Tributarios 

 
7,622.1

 
7,708.3 101.1

1.1 Sobre los Ingresos  
 

1,599.2  1,609.1 100.6

1.2 Sobre la prod., cons. y trans. 
 

6,022.9 6,085.9 101.0

a) General al Valor 
 

1,463.0 1,480.9 101.2

                 b)   Impuesto Específico al   
                       Consumo *  
                                  

548.1
 

534.2 97.5

c) Derivados del Petróleo 
 

1,347.0 1,399.4 103.9

d) Otros  
 

13.6   9.9    72.8

                 e) Sobre el Comercio Exterior   2,651.2 2,661.5 100.4
  

1.3 Otros Ingresos Tributarios  
 

- 13.3 -

    2.    Ingresos no Tributarios 653.9 747.1 114.3
  
    3.    Transferencias Corrientes  15.4 20.5 133.4
  
B.  Ingresos de Capital 16.1 25.8 160.0
  
 
T  O  T  A  L 
 

8,307.5
 

8,501.7 102.3

(*)  Aguardientes, rones, cervezas, cigarrillos  y gaseosas. 
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Las entidades recaudadoras, dando cumplimiento a sus planes anuales operativos,  

realizaron las siguientes actividades: 

  

Dirección General de Ingresos.  Aplicando los nuevos procesos de modernización  

que llevan a una mayor eficacia  institucional y por ende una mejor atención a los 

contribuyentes en el proceso de recaudación, ejecutó las siguientes acciones: Se 

realizaron 21,062 valoraciones catastrales con un monto de recaudación de  C$12.0 

millones; se recuperó de la cartera morosa C$594.7 millones, que significan el 11.6% de 

la recaudación anual; se efectuaron 5,004 acciones de fiscalización a madereros 

importadores, visitas al sector informal y se ejecutaron supervisiones semanales al 

puesto fronterizo de Peñas Blancas, obteniendo una recaudación de C$6.0 millones. Se 

implementaron programas en todas las administraciones de rentas destacándose el del 

"Fiscalito Transparente".   Se realizaron 61 censos en los departamentos de Matagalpa, 

Jinotega, León, Boaco, Carazo, Granada  y  Estelí.  Gracias a una mejor administración 

tributaria y a la persuasión, se lograron captar 7,303 nuevos contribuyentes activos para 

totalizar en este año 84,016 contribuyentes de los cuales 72,873 son naturales y 11,143 

jurídicos, obteniendo un crecimiento de 9.5% respecto al total de contribuyentes en el 

año 2001 que fue de 76,713. 

 

También se coordinó acciones para incrementar las fuentes de información exógenas 

con la Alcaldía de Managua, Dirección de Contrataciones del Estado (Proveedores del 

Estado), Dirección General de Servicios Aduaneros (reintegro tributario), División de 

Exoneraciones (ONG’s exonerados del IR y obligados a retener), así como coordinación 

con el INSS y MIGOB para la obtención de información de las clínicas médicas 

provisionales y microfinancieras.  En la tarea de modernización y fortalecimiento de la 

institución, se instaló un módulo de cobranza en Managua, se capacitó a los usuarios 

en sistemas como SICAPRO, RUC, SAP y otros.   Se configuró correo electrónico a 62 

usuarios a nivel central y grandes contribuyentes, se elaboró la interconexión de las 

Rentas de Managua a la red del SIGFA. 
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Dirección General de Servicios Aduaneros. Implementó acciones para generar 

confianza en el contribuyente.  Se llevaron a cabo obras de mejoramiento en las 

instalaciones físicas de fiscalización, vigilancia aduanera e informática, consideradas 

áreas sustantivas en las operaciones de la Dirección.  Se realizaron constantes 

operativos en carreteras, almacenes de depósitos de aduanas y bodegas.  Se 

realizaron 16 subastas públicas  que generaron C$10.2 millones,  incrementando el 

monto generado por este concepto en el 2001 que fue de C$5.3 millones.   Se 

efectuaron 36 auditorías a importadores en su domicilio fiscal y se registró el ingreso de 

13,962 vehículos al país, con un monto recaudado de US$136,9 miles.  En coordinación 

con la Dirección de Fiscalización y el DIE, se realizaron 14 operativos, entre estos al 

mercado oriental y el operativo oruga.  Se atendieron 16,784 solicitudes de   

exoneraciones  autorizadas.   Se  fortalecieron los sistemas automatizados (Sidunea ++, 

SIAF, SIRH, Módulo de Caja y Recaudación) y se mejoró sustancialmente las áreas de 

recepción al usuario externo, con el fin de mejorar  la imagen de la institución y facilitar 

los trámites de los contribuyentes.  Se remodeló el edificio del Nivel Central y 

Administraciones de Aduanas y desde octubre 2002 se está operando en la nueva 

administración de Aduanas de Managua en donde se concentró los trámites que se 

realizaban en 16 delegaciones de aduanas.  En coordinación con  la Dirección General 

de Ingresos se generó el universo de contribuyentes del directorio fiscal y de la base de 

datos de referencia con sus correspondientes indicativos de solvencia fiscal.  Para 

obtener una mejor comunicación con las administraciones de aduanas, se contrató una 

empresa con mayor cantidad de repetidoras a nivel nacional, adquiriendo 6 radios 

bases y 16 radios de mano. 
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IV ANALISIS SOBRE LA EJECUCION  DEL GASTO 
  

Gasto Total 
 
 
 El total de la ejecución del gasto devengado del 2002 alcanzó la suma de 

C$11,703.2 millones.  Puede apreciarse que el nivel de ejecución logró alcanzar el 91.5% 

del presupuesto anual aprobado originalmente, es decir menor en C$1,084.1 millones, y 

el 86.7% del presupuesto anual actualizado o sea por debajo en C$1,794.2 millones, que 

incluye en el anual actualizado las modificaciones que se dieron durante el año.   
 

 Del total de gasto ejecutado, un 67.7% se destinó a gasto corriente (incluyendo 

intereses de la deuda) y el 32.3% se orientó a gasto de capital o de inversión, estructura 

que es igual a lo aprobado inicialmente.  En su financiamiento, los recursos del tesoro 

representan el 68.5%, las rentas con destino específico el 3.1%, donaciones externas, 

incluyendo alivio interino, el 13.4%, y desembolsos de préstamos externos el 15.0%.  

 

 Entre el 2002 y el 2001 el gasto total del Gobierno muestra una marcada caída en 

términos reales, al crecer en términos nominales solo el 3.4%.  Es así que en el 2001 el 

gasto en relación al PIB fue del 33.1%, en tanto en el 2002 bajó a 31.9% del PIB.  De 

igual manera el gasto primario presentó una tendencia hacia la baja, pues pasó del 29.6% 

del PIB en el 2001 al 27.8% en el 2002.  Esto es el resultado de una política económica 

del Gobierno en donde se propuso mantener la disciplina fiscal, como norma de una sana 

administración pública, para lo cual se adoptaron medidas de austeridad y racionalización 

del gasto, en la búsqueda de una mayor eficiencia y eficacia. 

  
  
GGaassttoo  CCoorrrriieennttee  

 
 

 La ejecución del gasto corriente del 2002 fue de C$7,928.4 millones, monto que 

representa el 92.5% del presupuesto anual actualizado, es decir inferior en C$643.3 

millones y el 91.7% del gasto aprobado originalmente, o sea por debajo en C$722.0 

millones.  
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Dicho monto de ejecución resulta superior en 9.6% a lo ejecutado en el 2001, 

pero sin el pago de intereses de la deuda, o sea la ejecución del gasto corriente primario 

del 2002 el incremento es del 5.6% respecto al año anterior, lo que es un poco mayor a la 

inflación del año que fue del 3.9%, y menor al incremento de los ingresos corrientes que 

resultaron de 11.6%, respectivamente.   

 

Del total de la ejecución del gasto corriente, lo que corresponde a gasto de 

consumo (remuneraciones y bienes y servicios) representa el 55.0%, mientras las 

transferencias corrientes absorben un 25.7% y las rentas de la propiedad, que 

corresponde al monto destinado al pago de intereses de la deuda principalmente, 

representan el restante 19.3%. 

 

 En los gasto de consumo, la ejecución de las remuneraciones está en armonía con 

lo actualizado del año, pues se tiene un nivel de ejecución del 99.0% y recoge la política 

de reajuste salarial que ha beneficiado a los sectores de educación, el ejército y la policía, 

así como el sinceramiento de los salarios del gabinete de gobierno.  Por su parte, la 

compra de bienes y servicios presenta un nivel de ejecución del 98.1% de lo estimado en 

el año, lo que está por encima del promedio del gasto corriente, y es menor (6.1%) de lo 

gastado en el 2001.  Esto se  corresponde en parte con las medidas de austeridad 

adoptadas al inicio de año, con el propósito de estimular el ahorro del sector público, y 

estaban orientadas a reducir los gastos de viáticos y pasajes al exterior, asignación de 

vehículos, combustibles, dietas, celulares, tarjetas de créditos, custodia de funcionarios y 

pago de vacaciones, entre otros. 
 

 Respecto al gasto de transferencias corrientes, éste alcanzó un monto de 

ejecución de C$2,038.7 millones, lo que significa  un grado de ejecución del 99.8% de su 

presupuesto anual actualizado.  Dentro de este rubro, debe destacarse lo relacionado al 

sector privado con C$835.7 millones, cuyo destino principal son los centros autónomos y 

centros subvencionados del Ministerio de Educación, Cultura y Deportes, el apoyo a los 

partidos políticos por las Elecciones Regionales de la Costa Atlántica, el reintegro 
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tributario del 1.5% sobre las exportaciones, pensiones y jubilaciones, becas y ayuda a 

instituciones benéficas, entre otras.  Otro rubro que representa un monto importante en 

las transferencias corrientes son las otorgada a entidades del sector público, lo que 

alcanza la suma de C$1,148.3 millones y están destinados a diferentes instituciones 

descentralizadas y entes autónomos, del cual un poco más de la mitad favorece al sector 

de las Universidades y Centros de Educación Técnica Superior.  También forma parte de 

las transferencias, las destinadas al sector externo, o sea las cuotas a organismos 

internacionales, cuya cifra de ejecución es de C$54.7 millones. 

 

 En lo relativo al pago de los intereses de la deuda pública, lo ejecutado fue de 

C$1,527.5 millones y presenta un bajo grado de ejecución (72.0%).  Lo anterior se explica 

por los no pagos del servicio de la deuda externa al Club de París, en el marco de las 

negociaciones de la Iniciativa de Alivio de Deuda Externa para los Países Pobres 

Altamente Endeudados.   En cuanto a los intereses de la deuda interna, ésta mostró una 

ejecución acorde con lo programado del año, pues el nivel de ejecución fue del 99.9%.  

Del monto total de C$898.3 millones, el 89.9% corresponde a pagos de BPI (C$405.9 

millones), CENI’S Bancarios (C$298.7 millones), e intereses de bonos de liquidez al BCN 

(C$103.4 millones). 

 

GASTO 2002 
(Millones de Córdobas) 

 

CONCEPTO PRESUPUESTO 
ACTUALIZADO 

 
EJECUCION 

GRADO DE 
EJECUCIÓN (%) 

 
Gastos Corriente 

 
8,571.8 

 
7,928.4 

 
92.5 

 
Gasto de Capital 

 
4,925.6 

   
3,774.8 

 
76.6 

 
GASTO TOTAL 

 
13,497.4 

 
11,703.2 

 
86.7 
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Gasto de Capital 

 
 Los recursos que se destinaron a gasto de capital o de inversión fueron de 

C$3,774.8 millones, monto que representa una ejecución del 76.6% del presupuesto 

anual actualizado, o sea menor en C$1,150.8 millones,  pero resulta el 91.2% de lo 

aprobado originalmente, que es C$362.1 millones inferior.  Del total de ese gasto, el 

46.6% se financió con desembolsos de préstamos externos atados a proyectos, el 28.7% 

con recursos de donaciones externas destinadas a proyectos específicos, 5.4% con alivio 

HIPC y el restante 19.3% con recursos internos.    El gasto de capital representa el 32.3% 

del gasto total y su relación con el PIB es del 10.3%, nivel que está en gran parte 

financiado con los recursos de la cooperación externa, y en dependencia de las 

restricciones de los recursos de contrapartidas locales.  También se puede decir que ese 

nivel se corresponde con la ejecución de la inversión pre-Mitch. 

 

 La inversión se ha destinado en su mayor parte a la infraestructura económica y 

social, como se observa en el siguiente cuadro: 

 

 

CONCEPTO Total

Transporte e Infraestructura 881.2                               
Educación, Cultura y Deportes 438.7                               
Salud 370.4                               
Instituto de Desarrollo Rural (IDR) 314.4                               
Fondo de Inversión Social de Emergencia (FISE) 266.7                               
Agropecuario y Forestal 244.5                               
Alcaldías Municipales e INIFOM 221.1                               
Del Ambiente y Recursos Naturales 151.7                               
Agua y Alcantarillado 78.4                                 
Resto 807.7                               

TOTAL 3,774.8                       

 

(Millones de Córdobas)
EJECUCION 2002

GASTO DE CAPITAL
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Gasto Institucional 

 

 En lo que se refiere al gasto en el ámbito institucional, se observa en el siguiente 

cuadro que trece organismos presentan un grado de ejecución igual o mayor al 90.0% 

pero menor al 100.0%, y siete instituciones están por debajo del nivel de ejecución 

promedio del gasto total, que es del 86.7%, como se aprecia a continuación. 

 

Gasto Funcional 
 

 

 Según la clasificación funcional  del gasto, o sea según la naturaleza de los 

servicios que las instituciones brindan a la comunidad, los resultados permiten apreciar 

que el destino de los recursos de  la ejecución presupuestaria del 2002 se concentra en 

 

Denominación Presupuesto Ejecución Grado de 
Actualizado Devengado Ejecución %

Asamblea Nacional 198,737                   196,947                  99.1              
Corte Suprema de Justicia 406,904                   386,386                  95.0              
Consejo Supremo Electoral 209,378                   208,861                  99.8              
Contraloría General de la República 76,109                     74,846                    98.3              
Presidencia de la República 282,999                   242,763                  85.8              
Ministerio de Gobernación 654,506                   648,361                  99.1              
Ministerio de Relaciones Exteriores 262,449                   262,131                  99.9              
Ministerio de Defensa 501,697                   496,408                  98.9              
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 91,349                     91,171                    99.8              
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 153,060                   111,125                  72.6              
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 1,685,947                1,524,600               90.4              
Ministerio Agropecuario y Forestal 366,659                   344,903                  94.1              
Ministerio de Transporte  e Infraestructura 1,050,762                937,347                  89.2              
Ministerio de Salud 1,793,768                1,657,685               92.4              
Ministerio del Trabajo 69,045                     53,035                    76.8              
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 178,073                   173,664                  97.5              
Ministerio de la Familia 148,116                   126,821                  85.6              
Procuraduría General de la República 13,406                     13,176                    98.3              
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 151,008                   108,177                  71.6              
Aportes a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 2,971,604                2,406,385               81.0              
Servicio de la Deuda Pública ( Intereses y Comisiones) 2,231,805                1,638,405               73.4              

TOTAL GASTOS 13,497,381              11,703,197            86.7              

  
AMORTIZACION 2,937,269                1,472,971               50.1              

 
TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 16,434,650              13,176,168            80.2              

(Miles de Córdobas)
Gastos Totales por Organismos 2002
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gran parte en el área social, lo que está en correspondencia con lo aprobado y con la 

estrategia del gobierno de garantizar recursos a programas y proyectos que están 

enfocados a la reducción de la pobreza.   
 

 Del total de gastos, el 41.8% se ha destinado al gasto social, un 17.5% a los 

servicios económicos, que incluye infraestructura vial, agropecuaria, medio ambiente  y 

recursos naturales, IDR, e industria y comercio, entre otros, los que son áreas importantes 

del crecimiento económico.  El resto lo absorben los servicios de administración 

gubernamental; defensa, orden público y seguridad; y servicio de intereses y comisiones 

de la deuda pública. 

 La educación, la salud y los servicios económicos son fines que contribuyen 

directamente al bienestar de la población y a la vez son elementos que hacen potenciar el 

desarrollo económico y social, lo que justifica el marcado interés por incrementar la 

asignación de los recursos.  En su conjunto, se destinó un monto de C$6.944.5 millones, 

o sea el 59.3% del gasto total o el 69.0% del gasto total sin intereses. 

 

Se rv. So cia les
4 1 .8%

Servic io s  Ec o nó m ico s
1 7 .5% 

D .Púb . (In teres es )
14 .0 % 

A d m ó n. G ub e rnam e nta l 
13 .6% 

D e f. O rd en  P úb . y Seg .
1 3 .1 %

G asto  T o ta l =  C $11 ,70 3 ,197 ,402 .1 7

E jecu c ión  d e  G asto s  2002
E stru c tu ra  F u nc io n a l

C las ificac ió n  S ec to ria l
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 El gasto social con un gasto de C$4,892.7 millones, muestra un grado de ejecución 

del 87.0% de su presupuesto anual, y ha ocupado un lugar preponderante en la ejecución 

presupuestaria, al representar el 41.8% del gasto total. Con relación a la ejecución del 

2001, el gasto social se incrementa en 15.3%, en particular en el sector de educación, 

evidenciando los esfuerzos en procurar una mejor focalización y localización de las 

acciones del gobierno por mejorar la distribución del ingreso.  En este contexto, el nivel 

del gasto social per cápita mejora con respecto al 2001. 

  

 Es importante mencionar que el gasto en educación de C$2,303.0 millones 

representa el 47.1% del gasto social y refleja el interés del Gobierno en priorizar este 

sector.  Por su parte, los gastos en el ramo de salud ascendieron al monto de C$1,754.0 

millones, con un grado de ejecución del 89.4% y con lo que se atendieron los gastos de 

personal, compras de bienes y servicios, incluyendo productos medicinales, y la ejecución 

de sus proyectos de inversión, inclusive la realización de obras de rehabilitación y 

reparación de la infraestructura de dicho sector. 

 

 La estructura funcional del gasto presenta la siguiente situación: 

 

CONCEPTO PRESUPUESTO ESTRUCTURA GRADO DE
ANUAL ACTUALIZADO EJECUCION EJECUCION % EJECUCION %

Servicios Sociales 5,623.4                                4,892.7                          41.8                      87.0                  

     Educación 2,622.0                                2,303.0                          19.7                      87.8                  
     Salud 1,961.1                                1,754.0                          15.0                      89.4                  
     Servicio Social y Asistencia Social 455.7                                   359.3                             3.1                        78.8                  
     Vivienda y Servicios Comunitarios 533.6                                   425.8                             3.6                        79.8                  
     Servicios Recreativos, Culturales y Religiosos 51.0                                     50.6                               0.4                        99.2                  

Servicios Económicos 2,435.3                                2,051.8                          17.5                      84.3                  

Administraciòn Gubernamental 1,647.7                                1,587.2                          13.6                      96.3                  
Defensa, Orden Público y Seguridad 1,559.2                                1,533.1                          13.1                      98.3                  

Deuda Pública, Intereses y Gastos 2,231.8                                1,638.4                          14.0                      73.4                  

TOTAL GASTOS 13,497.4                              11,703.2                        100.0                    86.7                  

 

ESTRUCTURA FUNCIONAL DEL GASTO 2002
(Millones de Córdobas)
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Gastos Estrategia de Reducción de la Pobreza (ERP) 

 

 Es necesario señalar que para llevar a cabo el proceso de la implementación de la 

Estrategia Reforzada de Crecimiento Económico y Reducción de la Pobreza (ERCERP) 

se requiere profundizar los esfuerzos que privilegien la asignación de los recursos 

públicos hacia una mejor distribución y focalización, para potenciar el desarrollo 

económico y social del país.  Pese a las serias restricciones financieras, uno de los 

objetivos primordiales del gobierno ha  estado orientado a garantizar un nivel de gasto 

que esté en correspondencia con esa Estrategia, para lo cual cuenta con el apoyo de los 

organismos internacionales, en un entorno de medidas que se han adoptado para 

racionalizar el gasto público.   En vista de la importancia del seguimiento de este gasto, 

por primera vez programas y proyectos de la estrategia de reducción de la pobreza se 

incorporaron en el Presupuesto General de la República 2002. 
 

 En lo que se refiere a la ejecución del gasto total relacionado con la Estrategia de 

Reducción  de la Pobreza, éste ascendió a C$5,196.6 millones, lo que representa el 

51.6% en relación al gasto total ejecutado, excluyendo el servicio de intereses y 

comisiones de la deuda pública, y su relación con el PIB es de 14.2%.  Del total del gasto, 

el 53.3% fue dirigido a gasto corriente, lo que significa C$2,768.3 millones, o sea el 7.6% 

del PIB.  En relación al gasto de capital, los recursos que se dirigieron a pobreza fueron 

de C$2,428.3 millones, lo que representa el 46.7% del total de gasto destinado a 

reducción de la pobreza y el 6.6% del PIB. 

 

 Es importante señalar que este gasto se vino incrementando trimestralmente.  En 

el primer trimestre se destinaron C$686.5 millones, en el segundo se ejecutó un gasto de 

C$1,195.7 millones, para el tercer trimestre alcanzó la suma de C$1,369.7 millones, y 

para el cuarto el monto de C$1,944.7 millones, cifra que es 37.7% mayor que el segundo. 
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La ejecución del gasto destinado a la estrategia de reducción de la pobreza 

se presenta a continuación, aclarando que una parte del Alivio Interino HIPC del BID y 

Banco Mundial (C$450.8 millones) se registró como fuente de financiamiento en la 

ejecución de programas y proyectos específicos de reducción de la pobreza, tal como 

se había presupuestado.  El resto del alivio, incluyendo lo proveniente del BCIE y FMI, 

por un monto de C$488.5 millones, también se contemplan en los recursos de 

donaciones externas recibidas y destinado al gasto en pobreza que se ejecutó en el 

2002. 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONCEPTO Gasto Gasto Monto
Corriente Capital

Rentas Tesoro 2,346.5                325.6                        2,672.1                        
Rentas con destino específico 175.5                   0.5                            176.0                           
Alivio Interino HIPC (BID y BM) 246.3                   204.5                        450.8                           
Donaciones Externas -                          816.2                        816.2                           
Préstamos Externos -                          1,081.5                     1,081.5                        

Total 2,768.3              2,428.3                   5,196.6                       
 

EJECUCION GASTO REDUCCION POBREZA 2002
(Millones de Córdobas)
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Gasto Total = C$11,703,197,402.17

Gastos de Consumo
37.3%

Transf. Ctes.
17.4%

Rentas de la Prop.
13.1%

Inv ersion Real
20.5%

Transf. de Capital
11.7%

Ejecución de Gastos  2002
Clasificación Económica

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

Admón. Gubernamental
13.6%

Def. Orden Púb. y Seg.
13.1%

Serv icios Sociales
41.8%

Serv icios Económicos
17.5%

D.Púb. Int. y Gastos
14.0%

Gasto Total = C$11,703,197,402.17

Ejecución de Gastos 2002
Estructura Funcional

Clasificación Sectorial

 
 
 
 

Administración Gubernamental 1,587,169,194.85     
Defensa Orden Público y Seguridad 1,533,095,184.24     
Servicios Sociales 4,892,746,170.28     
Servicios Económicos 2,051,782,212.06     
Deuda Pública Intereses y Gastos 1,638,404,640.74      

 
 
 



 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
 
 


